UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

ATA 007 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES, DA UNESPAR - 2

Campus de PARANAGUÁ CONVOCADA PARA O DIA 16 - 11 - 2021. 3
Ao 11° dia do mês de novembro de 2021, às 08:30h, reuniu-se remotamente o colegiado do 4
Mestrado em Ciências Ambientais – Ambientes Litorâneos e Insulares, para deliberar sobre a 5
seguinte pauta: 1. Solicitação de troca de orientador da aluna Rayane Bueno. 2. Solicitação de 6
coorientação da aluna Rayane Bueno. 3. Análise e aprovação do Relatório Final de Projeto de 7
Extensão da profa Josiane G. Figueiredo, Mutirão para testagem de assintomáticos de COVID-8
19 na comunidade UNESPAR - Campus Paranaguá (processo 17.505.378-6). 4. Aprovação do 9
Relatório Final de Projeto de Extensão da Semana Acadêmica de Ciências Biológicas e Semana 10
de Pesquisas Ambientais, já aprovada nos colegiados de graduação (processo 18.308.938-2). 11
5. Análise de projeto de pesquisa da profa Josiane Gomes Figueiredo (Bioprospecção de 12
Microrganismos, processo 18.308.217-5). 6. Revisão do Regulamento PALI. 7. Assuntos Gerais: 13
Comissão de planejamento estratégico da PG, plenária dos mestrandos com a coordenação, 14
informe sobre o Ebook, conversa com pesquisadores da FIOCruz, Edital de Pesquisa básica e 15
Aplicada. Estiveram presentes os professores do colegiado PALI Rafael Metri, Josiane Gomes 16
Figueiredo, Adilson Anacleto, Kátia Kalko Shwarz, Sandro Deretti e Fabrícia Predes, além dos 17
professores Yara Ap. Garcia Tavares, Pablo Guilherme, Huilquer Vogel e José Ronaldo Fassheber, 18
e a representante discente mestranda Elizabeth Lopes. 1. Solicitação de troca de orientador da 19
aluna Rayane Bueno. A solicitação de troca de orientador foi aprovada pelo colegiado, 20
constando a partir de então o professor Pablo Damian Borges Guilherme como orientador da 21
mestranda Rayane Bueno, em substituição ao professor Adilson Anacleto. 2. Solicitação de 22
coorientação da aluna Rayane Bueno. Considerando a necessidade de conhecimentos na área 23
de botânica para o desenvolvimento da dissertação da aluna Rayane, a mestranda e seu novo 24
orientador indicam a professora Dra Paula Cristina Benetton Vergílio, como coorientadora. O 25
colegiado aprovou a indicação. 3. Análise e aprovação do Relatório Final de Projeto de 26
Extensão da profa Josiane G. Figueiredo, Mutirão para testagem de assintomáticos de COVID-27
19 na comunidade UNESPAR - Campus Paranaguá (processo 17.505.378-6). O relatório final do 28
projeto de extensão foi apresentado e aprovado no colegiado. Ressalta-se a importância da 29
iniciativa frente ao combate a pandemia do COVID-19, que possibilitou a detecção precoce de 30
casos positivos entre os cerca de 170 exames realizados na comunidade acadêmica e familiares, 31
além da parceria com a SETI e UFPR. 4. Aprovação do Relatório Final de Projeto de Extensão da 32
Semana Acadêmica de Ciências Biológicas e Semana de Pesquisas Ambientais, já aprovada nos 33
colegiados de graduação (processo 18.308.938-2). Na reunião de outubro já foi feito um relato 34
sobre o evento, organizado em conjunto com os colegiados de graduação em Ciências 35
Biológicas, destacando o sucesso do evento e a repercussão muito positiva dos temas tratados. 36
O relatório final, já aprovado nos colegiados de graduação em Ciências Biológicas, foi 37
apresentado e aprovado. 5. Análise de projeto de pesquisa da profa Josiane Gomes Figueiredo 38
(Bioprospecção de Microrganismos, processo 18.308.217-5). A professora Josiane apresenta 39
seu projeto de pesquisa relacionado a bioprospecção de microrganismos, bactérias e fungos de 40
interesse biotecnológico. É uma continuidade de projetos que a professora já desenvolve e que 41
possui relação direta com as linhas de pesquisa que a professora desenvolve no PALI. O projeto 42
foi aprovado e segue para o Centro de Área para continuação do trâmite. 6. Revisão do 43
Regulamento PALI. O regulamento do PALI já vem sendo discutido há bastante tempo e, como 44
explicou o professor Rafael Metri, qualquer alteração no regulamento precisa ser formalmente 45
encaminhada para a PRPPG, que após conferência encaminha para os conselhos superiores da 46
Unespar. Por estarmos no início das atividades formais do PALI, nenhuma mudança drástica no 47
regulamento é desejável, mas uma série de adequações tem se mostrado necessárias. O texto 48
esteve disponível para sugestões de alterações por alguns meses, incorporando ainda alguns 49

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

tópicos tratados em pontos específicos em reuniões anteriores. Dessa forma, além de revisões 50
gramaticais e textuais mais simples, foram revistos especialmente os seguintes pontos: Artigo 51
16, inciso II do parágrafo 2, colocando o limite de oito créditos obtidos em disciplinas de outros 52
programas; Artigo 16, inciso I do parágrafo 4, indicando que o número de créditos adicionais 53
obtidos por publicações de artigos científicos será definido pelo colegiado considerando a 54
aderência da publicação à área de Ciências Ambientais entre outros critérios; Artigo 21, 55
parágrafos 1 e 2, que informam sobre o processo de distribuição de bolsas, considerando a 56
classificação da seleção como um dos critérios considerados, e considerando a possibilidade de 57
alunos tanto de uma turma ingressante como de turma anterior se candidatem ao recebimento 58
de bolsas, com indicação de alguns dos critérios a serem considerados pela comissão de bolsas; 59
o artigo 28 do texto anterior do regulamento foi suprimido, pois definia datas para o exame de 60
seleção nem sempre possíveis de ajustar ao calendário. O novo texto do regulamento foi 61
aprovado por unanimidade e será protocolado para a PRPPG dar seguimento nos trâmites 62
internos. Aproveitando a discussão relativa ao exame de seleção, conduzido pela comissão de 63
seleção, foram destacadas duas situações importantes. A primeira, trazida pelo professor 64
Adilson Anacleto, relacionada às ações do representante discente no processo seletivo, ficando 65
claro que o discente não pode participar da elaboração de provas e atividades avaliativas, 66
apenas acompanhar o processo para garantir transparência. A segunda foi a sugestão de manter 67
um professor do PALI como membro fixo da comissão de seleção, de modo a trazer a experiência 68
e a memória das seleções anteriores para o processo em andamento. A professora Fabrícia 69
Predes se disponibilizou para a função. 7. Assuntos Gerais: Comissão de planejamento 70
estratégico da PG, o professor Rafael Metri comunicou as últimas conversas no âmbito da 71
comissão de planejamento da pós-graduação, e solicitou que os professores indiquem itens para 72
compor as metas e objetivos do plano que está em construção; plenária dos mestrandos com a 73
coordenação, o professor Rafael informou que pretende realizar uma plenária com os 74
mestrandos, para ouvir suas opiniões sobre o andamento do curso nesse primeiro ano e receber 75
sugestões para melhorar a gestão. Essas e outras questões serão posteriormente abordadas 76
formalmente pela Autoavaliação da Unespar; informe sobre o Ebook, os professores Rafael 77
Metri e Josiane Gomes Figueiredo informaram sobre o andamento dos trabalhos referentes ao 78
novo Ebook do PALI, possibilitado pela verba da PRPPG. A Editora da obra será a CRV, com ampla 79
experiência em obras acadêmicas e científicas. Os professores organizadores da obra 80
comentaram ainda alguns dos critérios observados para selecionar os autores de capítulos, 81
sendo que dois capítulos, dos 9 previstos, serão de pesquisadores do PALI que não tiveram 82
manuscritos enviados para o Ebook anterior, publicado no início do ano, assim os professores 83
Huilquer Vogel e José Ronaldo  Fassheber enviarão manuscritos para compor a obra; conversa 84
com pesquisadores da Fiocruz,  o professor Rafael apresentou um resumo de uma reunião 85
organizada pela PRPPG entre alguns mestrados da Unespar e programas de pós-graduação de 86
alto nível da Fundação Oswaldo Cruz. Algumas possibilidades de interação entre pesquisadores 87
das duas instituições foram destacadas e espera-se que auxiliem na construção de um termo de 88
cooperação entre as instituições. Assim, foi solicitado que os professores dos mestrados da 89
Unespar, em especial do PALI, procurem conhecer os PPGs da FIO Cruz identificando 90
possibilidades de colaboração, em pesquisas, defesas etc. para dar corpo ao termo; Edital de 91
Pesquisa básica e Aplicada, o professor Rafael lembrou a todos que está aberto até o dia 30/11 92
o edital interno de pesquisa básica e aplicada, que vai priorizar pesquisas vinculadas as áreas 93
prioritárias definidas pela Fundação Araucária. Ação no palacete Mathias Bohn a professora 94
Yara informa que está organizando, juntamente com as professoras Franciane Pellizari e Erika 95
Cintra da divisão de extensão, uma ação envolvendo o projeto de revitalização do palacete 96
Mathias Bohn. Serão abordados temas relacionados a década dos oceanos, lixo no mar e 97
biodiversidade marinha, contando também com a participação de alguns mestrandos e 98

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

candidatos da nova turma de mestrado, sendo assim uma ação endossada pelo PALI. Além de 99
textos para divulgação científica e educação ambiental, a ação prevê a construção de uma árvore 100
de natal com lixos marinhos, a ser montada dentro do palacete, para sensibilização sobre a 101
temática A reunião encerrou às 10:00h. 102